Punktem wyjścia rozumowania jest bezdyskusyjny fakt niezwykle szybkiego rozprzestrzeniania się chrześcijaństwa. Jak mogło się to stać tak szybko i jak głoszenie Apostołów mogło spotkać się z tak powszechnym pozytywnym odbiorem? Mamy, zdaniem św. Tomasza, do wyboru dwie odpowiedzi. Albo pierwotnemu głoszeniu Ewangelii towarzyszyły cuda, albo – jeżeli odrzucimy to wyjaśnienie – cudem jest samo przekonanie pogan o prawdziwości nauki Chrystusa, biorąc pod uwagę to, że głosicielami byli ludzie prości, niewykształceni i bez retorycznej ogłady. Ktoś, kogo postawiono przed wyborem któregoś z członów tej alternatywy próżno będzie próbował uciec przed uznaniem nadprzyrodzonego charakteru nawrócenia pogan na chrześcijaństwo. Jeżeli zaprzeczy pierwszemu członowi alternatywy, tym bardziej będzie musiał uznać drugi, gdyż odrzucenie pierwszego czyni drugi zupełnie niewytłumaczalnym, przynajmniej w granicach wyznaczonych przez naturalistyczne widzenie rzeczywistości. „Nie może być większego cudu nad ten, by bez cudów cały świat został nawrócony”, pisze św. Tomasz<sup>13</sup>.

4. Przeformułujmy teraz tę alternatywę w taki sposób, by uzyskać klarowne rozróżnienie dwóch grup nadprzyrodzonych czynników, które spowodowały, że wysiłki Apostołów spotkały się z tak entuzjastycznym odzewem.

---

racula facta, aut non. Si sunt facta miracula, habeo propositum quod dignissima et certissima est. Si non sunt facta, hoc est maximum omnium miraculorum, quod per quosdam paucos conversi sunt ad fidem infinita multitudo hominum; per pauperes, praedicantes paupertatem, divites; per idiotas, praedicantes ea quae rationem excedunt, conversi sunt sapientes et philosophi. Ps. XVIII, 5: *In omnem terram exivit sonus eorum*, et cetera”. *Super I Cor.*, c. 15, l. 1 (nr 890); „Constat enim quod totus mundus colebat idola, et fidem Christi persequebatur, sicut Paganorum etiam historiae tradunt; sed modo omnes conversi sunt ad Christum, et sapientes et nobiles et divites et potentes et magni ad praedicationem simplicium et pauperum et paucorum praedicantium Christum. Aut ergo hoc est miraculose factum, aut non. Si miraculose, habes propositum. Si non, dico quod non potuit esse maius miraculum quam quod mundus totus sine miraculis converteretur. Non ergo quacrimus aliud. Sic ergo nullus debet dubitare de fide, sed credere ea quae fidei sunt magis quam ea quae videt: quia visus hominis potest decipi, sed Dei scientia nunquam fallitur”. *Super Symb.*, proemium.

<sup>13</sup> *Super Symb.*, proemium.